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Denna studie undersöker hur deadlines och tidspress påverkar min konstnärliga process och
de konstnärliga val jag gör, och om deadlines kan fungera som ett användbart verktyg för att
öka möjligheter till att uppnå flow och främja min kreativitet.

För att undersöka studiens frågeställningar har jag genomfört tre projekt, där jag skrivit och
producerat sammanlagt tre olika låtar med varierande mängd tidspress, som jag sedan jämfört
gentemot varandra.

Sammanfattningsvis påverkar tidspress min konstnärliga praktik genom att minska min
perfektionism och höga krav på mig själv som konstnär. Det resulterar i att jag kan generera
låtar mer effektivt, samtidigt som det ökar mina chanser för att uppnå flow och jag känner mig
mer kreativ. Men däremot kan tidspress försämra kvalitén på mitt arbete, och göra att musiken
inte når lika hög verkshöjd, nivå av originalitet samt känsla av professionellt genomarbetad.
Tidspress kan dessutom få mig att känna mig stressad och överarbetad om jag upplever att
tiden inte räcker till. Avslutningsvis bedömer jag att tidspress är ett kraftfullt verktyg för att
påverka min konstnärliga process, men det finns däremot inte en tydlig fördel med att endast
arbeta med tidspress jämförelsevis med att arbeta utan tidspress, då jag upplever att båda
arbetssätten är nödvändiga för min konstnärliga praktik.
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INLEDNING
Inom min konstnärliga praktik som musikproducent upplever jag problem att göra klart
arbeten jag påbörjar. Det kan vara att jag upplever en kreativ blockering och blir
oinspirerad, eller att jag inte blir nöjd med produktionen och därmed aldrig färdig. Det
leder till att min hårddisk samlar på sig massvis med projekt som är halvklara, och det
finns få projekt som faktiskt får möjlighet att presenteras för omvärlden. Dels förvärrar
det mina chanser att kunna få något ekonomiskt resultat av min konstnärlighet, men det
gör också att jag bygger en dålig vana av att inte genomföra projekt till slutprodukt
vilket gör min kompetens ofullständig. Ytterligare så tappas tillfälle för extern feedback
och respons på mina låtar vilket hämmar min konstnärliga utveckling.

Jag tror att mitt problem att ej göra klart projekt grundar sig i perfektionism och att jag
har svårt att nöja mig. Därför finns det inget stopp för mig att fortsätta arbeta på projekt
i all oändlighet då arbetet för perfektion kan vara svårt, om inte omöjligt att uppnå. Men
under mina studier på det konstnärlig kandidatprogrammet inom musikproduktion på
Örebro Universitet så har det till skillnad från min egen konstnärlighet funnits en hel del
deadlines. Hösten 2021 studerade jag inom mitt kandidatprogram kursen Musikalisk
gestaltning, Songwriting och arrangering. Inom kursen gav vår lärare mig och mina
kurskamrater projektuppdrag hämtade direkt från musikbranschen, vilket innebar att
skriva låtar med vissa specifika referenser (lead, se fackterminologi) där vi hade tre
veckor på oss att genomföra allt från första låtskrivande till färdig produktion. Med en
deadline krävdes det att jag arbetade effektivt för att dels bli godkänd i kursen, men
projektet innebar dessutom en möjlighet för ett bra första intryck gentemot eventuella
framtida arbetsgivare. I skolsammanhang innebär en missad deadline underkänt och
kompletteringstillfälle, medan i arbetslivet kan en missad deadline innebära allvarliga
finansiella konsekvenser.

En tydlig deadline skulle kunnat innebära att jag under kursen Songwriting och
arrangering kände mig konstnärligt begränsad, men tvärtom upplevde jag att en
deadline på tre veckor gjorde mig mer fri inom det konstnärliga då det tvingade mig att
experimentera effektivt och testa mig fram utan att övertänka för mycket. Dels för att
det fanns krav på att jag skulle producera någonting presentabelt till deadline, men
också för att med en deadline visste jag att det fanns ett tydligt slut och om jag vid det
datum kände mig färdigarbetad med låten kunde jag avsluta projektet med gott samvete.
Speciellt då dessa tre veckors perioder genomfördes fem gånger vilket ledde till fler
chanser och fler låtar. En viss låt behövde inte bli perfekt, eftersom kort därpå skulle jag
få en ny chans att skriva på någonting helt nytt.

En lärdom av kursen Songwriting och arrangering är att jag vet med säkerhet att jag har
kompetens nog att skriva en låt, producera och mixa den till något presentabelt med en
tre veckors deadline. Men tre veckor upplevde jag redan som generöst med tid, och i
framtiden kan det säkerligen vara kortare deadlines än så. Därför är jag intresserad över
att undersöka djupare hur tidsbegränsningar och deadlines påverkar min konstnärliga
praktik. Jag är nyfiken om jag personligen upplever en större skillnad i kvalité mellan
de produktioner jag gjort med olika tidsbegränsningar, inom faktorer som ljudteknisk
precision, originalitet och generell kompositionell kvalité. Ytterligare vill jag undersöka
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djupare hur tidsbegränsningar påverkar själva arbetsprocessen, som hur deadlines
påverkar min känsla av kreativitet i skaparprocessen, mitt sinnestillstånd och hur jag
mår, samt om tidspress kan vara ett verktyg för att öka mina chanser till att uppnå flow.
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SYFTE

Syftet med denna studie är att undersöka hur deadlines påverkar min konstnärliga
process och de konstnärliga val jag gör, och om deadlines kan fungera som ett
användbart verktyg för att främja min kreativitet och öka mina chanser till att uppnå
flow.

Frågeställningar
● Hur påverkar tidspress min kreativitet, sinnestillstånd och upplevelse av flow

under den konstnärliga processen?
● Hur påverkar tidspress de konstnärliga val jag gör?
● Hur skiljer sig kvalitén mellan arbete jag utför under hög tidspress och under

mer avslappnad tidspress?
● Hur långt i processen kan jag komma under extrem tidspress?
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BAKGRUND

Kreativitet, flow och tidsbegränsningar
I boken Flow : the psychology of optimal experience teoretiserar författaren Mihaly
Csikszentmihalyi om det sinnestillstånd där all hjärnkraft fokuserar på en specifik
uppgift. Csikszentmihalyi kallar detta sinnestillstånd för flow (2008). Då jag upplever
att låtskrivning och musikproduktion kräver mycket koncentration för att jag ska kunna
prestera på mitt bästa anser jag att flow är ett utmärkt tillstånd att sträva efter i min
konstnärliga process.

(Csikszentmihalyi, 2008)

För att uppnå flow krävs det att en viss uppgift är anpassad för ens egen kompetens
(Csikszentmihalyi, 2008). Som nybörjare kan man göra enkla uppgifter och ändå uppnå
flow, då den enkla utmaning passar ens låga kompetensnivå (Se bild ovan, A1). Men
efter ett tag utvecklar man sin kompetensnivå, men samma uppgift som var passande
förr är nu istället tråkig och ej stimulerande och därmed är en dålig förutsättning för
flow (A2). Liknande problem uppstår vid för svår uppgift, då kan det upplevas
oöverkomligt, och därmed resultera i stress och prestationsångest istället för flow (A3).
Men om man istället vid tillfället man utvecklar sin kompetensnivå dessutom höjer
svårighetsgraden på uppgiften gör det att uppgiften blir väl anpassad och det ger bra
förutsättningar för flow (A4). När man väl har anpassat svårighetsgraden på sin uppgift
för sin kompetensnivå upprepas kvadraten ännu en gång till fast med svårare uppgifter
och högre kompetensnivå.
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För att exemplifiera hur man i arbetet kan uppnå flow berättar Csikszentmihalyi om en
fabriksarbetare som gör enkla, repetitiva uppgifter, men använder sig av
tidsbegränsningar för att uppnå flow (2008). Fabriksarbetaren försöker slå sina egna
personliga tidsrekord för att på så sätt utmana sig och uppnå flow. Det kan tolkas som
ett sätt att spelifiera en annars ej stimulerande uppgift. Därmed teoretiserar jag att
tidsbegränsningar är ett passande verktyg för att uppnå flow även inom andra
arbetsuppgifter, som exempelvis min egna konstnärliga praktik. Genom att höja
utmaningen med hjälp av tidspress kan jag undvika tristess och istället utmana mig till
passande nivå och därmed skapa förutsättningar för flow.

Fortsättningsvis är ett ytterligare krav för att uppnå flow att det ska finnas tydliga mål
med uppgiften, och tydlig feedback på varav målet infrias. Ett exempel som
Csikszentmihalyi tar upp är en tennisspelare (2008). I tennis finns det ett tydligt mål
(vinna matchen), och det finns dessutom tydlig feedback (matchens poängställning).
Därmed har tennisspelare i en tennismatch bra möjligheter för flow. Men finns det
samma möjligheter för tydliga mål och feedback inom den konstnärliga processen? En
konstnär vet inte hur sitt verks slutgiltiga form kommer bli förrän verket är färdigt, och
därmed finns det inte ett lika tydligt mål som en tennisspelare. Dessutom finns det heller
inte tydlig feedback i form av en poängställning som visar hur bra det går, och därmed
hur nära konstnären är förrän målet infrias. Därför får jag, för att skapa förutsättningar
för flow under min konstnärliga undersökning, fundera över hur jag kan konkretisera
tydliga mål samt använda mig av tekniker som hjälper mig att utvärdera hur nära jag är
förrän målet infrias.

Tidigare studier inom kreativitet och tidspress i arbetslivet
En studie publicerad i Harvard Business Review diskuterar relationen mellan kreativitet
och tidspress. Tidspress gör folk generellt sett mer engagerade och stimulerande,
samtidigt som det kan göra dem mer produktiva och få mer gjort. Däremot så kan
tidspress hämma kreativitet om det används på fel sätt (Amabile et al., 2002). Amabile,
Hadley och Kramer menar att arbete där tidspress och kreativitet är närvarande kan
delas in i fyra olika grupper.

● On a mission: Hög tidspress med mycket kreativitet vilket kännetecknas av ett
tydligt driv och meningsfullt arbete.

● On an expedition: Avslappnad tidspress med mycket kreativitet vilket innebär
mycket utforskande, experimentering och utveckling.

● On a treadmill: Hög tidspress med låg kreativitet vilket är arbete som inte känns
engagerande och kreativt men det finns krav att göra under tajt deadline.

● On autopilot: Till sist avslappnad tidspress med låg kreativitet vilket innebär lågt
engagerande uppgifter med lite drivkraft och motivation.

Vidare diskuterar Amabile, Hadley och Kramer att kreativitets främsta förutsättning är
att det ska finnas utrymme för att fokusera på ett enskilt problem under en längre period
(2002). Analyserna gjordes på anställda inom kontorsföretag, vilket innebär många
möten och logistiska arbetsuppgifter när det är hög belastning på arbetare. Då eftersom
tidspress på företagsnivå ofta resulterar i att många olika uppgifter ska genomföras
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under kort tid, så resulterar det i ett för fullspäckat schema med lite plats för att gå ner
på djupet och vara kreativ.

Fackterminologi
Följande är en lista av fackterminologi som jag använder i uppsatsen. Då dessa ord ofta
används muntligt i informella sammanhang kan definitionerna skilja sig från person till
person. Därför har jag valt att skriva mina egna definitioner på terminologin så att det är
lättare att följa mina resonemang i uppsatsen och minska risk för förvirring.

● Topline: Text- och sångmelodin i en låt.
● ID (Låtens): Låten och produktionens kännetecknande originalitet. Det som

särskiljer låten från låtar som redan finns. ID hittas oftast med en unik topline,
nytänkande musikproduktion eller hookar (Något som får lyssnaren att få
intresse och gilla en låt).

● Verkshöjd: En låts bedömda nivå av originalitet.
● Form (Låtens): Då låten är uppdelad i olika formdelar som intro, vers, brygga

(eng: pre-chorus), refräng (eng: chorus), mellanspel, stick (eng: bridge), outro
m.f så är låtens form dess sammansättning av olika formdelar samt längden på
dessa formdelar.

● Lead: Projektbeskrivning till musikskapare sammansatt av uppdragsgivare. Som
en instruktionsbok för låtskrivare och musikproducenter. Det är ofta en samling
av låtar och inspirationer för en låt, och är vanligtvis sammansatt av musikbolag,
artist eller musikskapare.

● Samples: Ett kort ljudklipp, ofta trumljud.
● Track: Instrumenten i en låt. Alltså allting förutom sång (om inte sång anses vara

en beståndsdel till bakgrunden av låten).
● Beat: De rytmiska delarna av en låt. Används ibland synonymt med track.
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METOD

Deadlines
För att undersöka mina frågeställningar närmare planerar jag att genomföra en kvalitativ
studie då jag ska skriva och producera tre låtar med varierande mängd tidsbegränsningar
i form av deadlines. Fem dagar anser jag vara tillräckligt med tid för att göra klart en låt,
samtidigt som det ändå är en relativt kort deadline och därmed innebär det ändå att
arbeta under tidspress. Ytterligare vill jag undersöka hur mitt arbete påverkas under mer
tidspress, och därför anser jag att en dags deadline kan vara passande. Till sist vill jag
undersöka hur mitt arbete påverkas under extrem tidspress, och därför skriver och
producerar jag en låt under en timme. För att det ska bli lättare att diskutera de olika
arbetssätten refererar jag till låtarna genom olika bokstäver. Låten genomförd under fem
dagar refereras som låt A, låten genomförd under en dag som låt B, samt låten
genomförd under en timme som låt C.

● Låt på fem dagar (Låt A)
● Låt på en dag (Låt B)
● Låt på en timme (Låt C)

Kriterier
För att skaparprocessen ska ha ett tydligare mål för att på så sätt öka chanser till flow
skriver jag ned vissa kriterier som låtarna ska följa. Jag skapar en lead i form av en
samling låtar i en spellista vilket ger ett tydligare ljudideal att sträva efter under
skaparprocessen och ett mål att jämföra sig emot. De kriterier jag ska följa är:

● Låtarna ska vara anpassade för mig som sångare och artist, som ex: sångregister,
sånguttryck och budskap

● Text ska vara på svenska
● Låtarna ska innehålla minst två verser och refräng
● Musikgenre ska vara inom Indie, Pop och/eller Rock
● Instrumentation är fritt, men förslagsvis elgitarr, synth, trummor, bas och sång
● Artister och band som inspirationer

○ Oasis
○ The Cure
○ Jeremy Zucker
○ Dayglow
○ Clairo
○ Nadja Evelina
○ Andreas Berglund (Låtar jag skrivit tidigare)

Dokumentation
Då min konstnärliga praktik och subjektiva upplevelse kommer vara i fokus inom min
undersökning är det viktigt att jag dokumenterar regelbundet och strukturerat för att
kunna använda mina reflektioner som material till undersökningen. Jag kommer utgå
från Bjørndal och Nilssons olika former av loggböcker och reflekterande medel inom
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pedagogiska processer (2005). Jag ska främst använda mig av en strukturerad
processloggbok där jag dokumenterar regelbundet efter och under varje tillfälle jag
arbetar på projektet, men med personliga modifieringar för att bli mer konkret och
personlig. De frågor jag planerar att svara på i loggboken är:

● Vad har jag gjort?
● Hur kändes det?
● Upplevde jag flow?
● Vad har jag lärt mig?
● Hur nära referenserna är jag (1-10)?
● Hur unik upplevs låten (1-10)?
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RESULTATPRESENTATION
Nedan presenteras mitt genomförande återberättat från loggboken som jag skrev under
processen. Loggboken samt låtarna finns att hitta i bilaga. På låten genomförd under
fem dagar finns även en version vid slutet av varje dag. Låten genomförd under en dag
finns en förmiddag samt slutgiltig version. Detta för att höra projektens utveckling
under arbetsprocessen.

Låt på fem dagar (Låt A)
Dag ett
Den 11 april började jag dag ett av skrivandet på låten, genom att i lugn takt först gå en
promenad och lyssna på mina referenser, samt så lyssnade jag också igenom gamla
röstmemon om jag skulle hitta något jag inspireras av. I röstmemon hittade jag en
melodi och ackordsföljd som jag blev inspirerad av och som startade igång mitt flow,
men som i slutändan endast var en utgångspunkt men inget som användes. När jag hade
fått igång mitt kreativa flow så skrev jag och spelade in en rytmisk gitarr, som genom
hela låten endast spelar en enkel ackordföljd för att behålla en minimalistisk och
simplistisk känsla. Det enkla ackompanjemanget öppnade upp för mycket möjligheter
av experimentation av trummor och perkussiva element, och då jag ville behålla en DIY
och indie känsla så fokuserade jag på massa kroppsliga perkussiva knep, som
handklappar, fingerknäpp och trummande på knäna med mina handflator. Med en
blandning av egna inspelningar och nedladdade samples bygge jag upp beatet. Jag
improviserade melodier med rösten över track:et för att ha en bra utgångspunkt för
topline. Under första dagen så kände jag mycket flow då det ständigt rörde sig framåt
och jag kände mig kreativ och inspirerad.

I loggboken under spalten “Hur kändes det?” skrev jag:

Det kändes väldigt kul att skriva på nytt! Dock så var det inte alls så som jag “planerade”
att skriva [genremässigt]. Men det va åt det hållet som min “inspiration ville”

Som jag reflekterade i loggboken under dag ett var låten genremässigt en bit ifrån det
som jag först planerat att göra. Men då det var flera dagar kvar tills deadline fanns det
utrymme för experimentation.

Jag avslutar arbetsdagen med att exportera ut en version, och jag känner mig överlag
nöjd och tycker att låten känns unik. Jag tycker att låten känns lovande men däremot
finns det mycket kvar att göra för att få låten att låta mer professionell och närmare
referenserna än vad den gör.

Dag två
Dag två börjades med att jag kände mycket mentalt motstånd att öppna projektet och
fortsätta, då jag under dag ett haft många kreativa möjligheter, till skillnad från dag två
då jag istället ska börja förbättra det som jag tidigare arbetat på. En möjlig anledning jag
reflekterade över i loggboken var att jag upplevde dagens arbete som svårt och
oöverkomligt och därför var det för utmanande för att känna flow. Så för att undkomma
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detta mentala motstånd så började jag med något lättare, vilket var att spela in gitarren
på nytt men med mer noggrannhet, samt simplifiera den ännu mer.

När jag kommit igång med arbetet släpper en del av mitt motstånd då jag upplever
kreativt självförtroende, och därmed börjar jag arbeta på topline. Jag experimenterar
med refrängen och lite olika texter men känner att topline i refrängen är för tillfället lite
för rörig, och det är för mycket melodier och för lite pauser. För att behålla den
minimalistiska känslan jag börjat med från gitarren så simplifierar och subtraherar jag
melodier i refrängen för att det förhoppningsvis ska bli enklare att skriva text på. Senare
på dagen upplever jag däremot mycket motstånd och känner mig oinspirerad, speciellt
då det främst är topline och text som är viktigt att skriva, men också det som jag av
erfarenhet oftast har svårast med. Men för att skapa motivation och driv så sätter jag en
timer på 60 minuter som jag under den begränsade tiden jobbar effektivt och sedan med
gott samvete kunna avsluta arbetsdagen. Den tekniken ger bra resultat för motivationen
och jag upplever att mina höga krav sänks, och prestationsångesten minskar vilket gör
mig mer inspirerad, kreativ och ger flow.

Dag tre
Jag börjar likt dag två med mentalt motstånd då jag tänker att jag bör arbeta på topline,
men på samma sätt som jag löste det under dag två så börjar jag med något enklare för
att komma igång, och utvecklar produktionen i refräng två samt vers två. Jag börjar
arbeta mer på låtens helhet, och utvecklar den dynamiska progressionen, jag får igång
ett driv men känner fortfarande mentalt motstånd för att sätta igång med texten.

Allt känns bra o känt en del flow o att tiden bara passerat o gått förbi. Men nu ska jag sätta
igång med lite lyrics, och det tar emot asså. Men samtidigt så inser jag att jag MÅSTE
pusha mig själv till att skriva lyrics och att ba nöja mig med det hållet jag går om jag ska
hinna klart med låten tills deadline.

Till sist så pushar jag mig själv till att arbeta med texten, och i början av processen går
det långsamt då jag experimenterar och brainstormar med massvis med olika textrader
och teman men inget klickar. Men till slut hittar jag textrader och teman som jag gillar
och det blir som en gigantisk dominoeffekt samtidigt som alla pusselbitar sätter sig på
plats på en och samma gång. Då jag skrivit massvis med material men ännu inte hittat
den röda tråden så när röda tråden hittats och temat bestämts så blir allting tydligare. Så
på sätt och vis upplever jag flow under just det tillfället då det blir som jag hittar
lösningen till problemet. Jag blir mer och mer nöjd med låten, men upplever stress och
oro kring om jag faktiskt ska hinna klart innan deadline.

Dag fyra
Dag fyra börjar jag med att lyssna på låten och känner att jag faktiskt är riktigt nöjd med
låtens utveckling, och jag känner dessutom att jag fått en stark koppling till låtens tema
och budskap vilket gör mig motiverad till att slutföra låten. Jag skriver ned mina
reflektioner under morgonen och upplever att det viktigaste är att jag skriver färdigt
texten helt och hållet så att jag kan nå slutstadiet och börja spela in sång. Jag sätter mig i
studion och pushar mig själv till att skriva färdigt texten, och jag fokuserar mycket på
det tekniska och hantverket genom att sitta med rimlexikon. Med rimlexikon kan jag
arbeta med texten på samma tekniska sätt som jag är van vid när jag arbetar med
instrumentering, arrangemang och produktion. Däremot under dagens gång blir jag

10



osäker på låtens form, och funderar på om jag egentligen borde skriva ett stick och
sedan en tredje refräng. Men då blir genast tidspressen och närvarandet av deadline
aktuell, då jag inser att jag inte har tid att omarbeta formen om jag ska ha tid att göra
resterande arbete innan deadline. Därför accepterar jag min osäkerhet kring låtens form
och istället nöjer mig med hur låten är.

Fortsättningsvis senare på dagen går jag till studion för att påbörja slutstadiet och börja
spela in sång, men jag får förhinder i form av tekniska problem i studion. Dessutom är
nästintill all utrustning som används till sång uppbokat av en stor ensemble som har
inspelningsdag. Det gör att jag får planera om mina planer och ta sånginspelning på
morgonen därpå, och därför avslutar jag dagen med lite mixning av track:et.

Dag fem
Sista dagen börjar och jag känner pressen av att deadline är extremt nära. Jag lyssnar på
låten på morgonen, men blir vid det tillfället tyvärr väldigt självkritisk.

nu när det är sista dan, samt att det leder upp till att jag ska visa upp den för andra så börjar
jag bli extremt självkritisk. Typ ”jamen den kanske inte är så bra egentligen…”.

Då jag inte visat låten för någon annan ännu så har jag ingen bekräftelse eller yttre
värdering alls på vad andra kan tycka om låten. I andra fall så ber jag ofta om feedback
från andra innan jag går in i slutstadiet och spelar in sång för att kunna få en bättre
uppfattning om det är värt att fortsätta arbeta på själva låtens komposition (som form,
topline, produktion) eller om det är tillräckligt bra för att jag ska börja finalisera låten.

Men när jag väl kommer till studion väljer jag att ignorera min självkritik för att kunna
nå deadline i tid. Jag spelar in sången, men då det inte är mycket tid kvar så arbetar jag
snabbt och överkommer min perfektionism och nöjer mig efter två timmars
sånginspelning (vanligtvis spelar jag in sång på 1-2 arbetsdagar). Väl efter det
spenderade jag ungefär två timmar av att välja tagningar, organisera och editera
nödvändiga fel i inspelningen. I det arbetet upplever jag mycket mentalt motstånd då det
känns som stora beslut (att välja tagningar), medan det tekniskt och hantverksmässigt är
väldigt simpelt och ej stimulerande arbete. Därför känns det på ena sättet ovanför flow
kanalen (anxiety) då det är otroligt stora beslut som jag inte känner mig redo för, medan
det hantverksmässigt är alldeles för enkelt och därmed under flow kanalen (boredom)
vilket gör att det känns tråkigt och ej motiverande. Men efter det arbetet tar jag en lite
längre paus under arbetsdagen för att vila mina öron, och så jag ska kunna göra den sista
mix och master relativt utvilad. Väl till kvällen sitter jag i studion i två timmar och
mixar och mastrar det sista för att nå den slutgiltiga versionen.

Låt på en dag (Låt B)
Den 23 april började jag skriva denna låt, och insåg snabbt att jag ville hålla mig
genremässigt närmare Indie Pop/Rock referenserna och ha en låt med mycket fokus på
elgitarr och synthar. I början av dagen hade jag lite av en uppstartsfas genom att lyssna
på musik som inspirerar mitt artisteri och som kan agera som referenslåtar. Jag blev
inspirerad av låten Close To You av bandet Dayglow (Spotify). Det rytmiska och
synkoperade instrumenten blandat med baskagge på varje taktslag gav ett härligt sväng
som jag också ville eftersträva i låt B. Så jag började med att hitta en egen skön
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ackordföljd på elgitarr samt inspirerades av svänget i referenslåten. Så testade jag att
snabbt börja skriva topline för att komma igång, och började först skriva med ett tema
inom “upp över öronen kär” och “när jag är med dig stannar tiden upp” då jag kände att
det temat passade gitarren och ackordföljden. Initialt upplevde jag mycket flow, och
kände mig kreativ, men efter jag arbetat med låten ett tag blev jag självkritisk och
missnöjd med temat och kände att texten inte kändes unik.

Fortsättningsvis så tog jag lite paus från skrivandet av text då jag inte fick många idéer,
och istället fokuserade på att utveckla produktionen och arrangemanget i refrängen.
Under den tiden upplevde jag mycket flow och det kändes inspirerande och kreativt att
skriva olika melodislingor, spela in instrument och arbeta på produktionen. Det tog dock
sin tid, och när väl den normala arbetsdagen började närma sitt slut så var jag
fortfarande fast med ett tema och textrader som jag inte gillade. Men samtidigt insåg jag
att om jag skulle hinna klart med låten innan deadline så behövde jag sänka mina höga
krav eller på något sätt ändra mitt arbetssätt. Därför tog jag en paus för att vila min
kreativitet lite, och sedan kom tillbaka senare men med tekniken att sätta en timer på 60
minuter, och när väl timern är klar så måste jag ha bestämt tema och skrivit det allra
mesta av texten. Med ett sånt ambitiöst mål så var jag tvungen att slänga bort min
perfektionism och helt enkelt bara börja skriva och brainstorma massvis. Knepet att
sätta en timer fungerade och det resulterade i att jag skrivit klart refrängen och bestämt
tema helt och hållet. Med endast lite tid kvar innan jag behövde sluta arbeta för dagen
blev jag tvingad att skriva klart texten till verserna och bryggan, vilket gjorde att jag
fick ur mig textrader till det på bara några minuter.

Låt på en timme (Låt C)
På kvällen fredagen den 22 april planerade jag in att genomföra låt C med en timer på
60 minuter. De första 10 minuterna var jag helt i uppstartsfasen och bara
experimenterade massvis för att få idéer men det var inte mycket som fick igång min
inspiration. Jag började först med att skapa ett beat genom att leta loops, och gick från
genrer som Bedroom Pop som jag planerat till Disco och sedan Funk. Det var nästintill
komiskt hur konstig upplevelsen var då jag aldrig gör Funk och inte heller har särskilt
stort intresse för det, men det var där jag började. Då tog jag upp min elbas och började
improvisera men kände att Funk blir alldeles för långt bort från mina referenser.
Klockan tickar och jag tar bort allt jag gjort hittills, tar upp elgitarr men stressigt byter
jag till akustisk gitarr, men kommer inte på något som klickar förrän jag landar vid
pianot. Så ungefär en sjättedel av tiden har passerat och jag har inte kommit på något
som intresserar mig. Men väl vid pianot spelar jag några ackord jag gillar och
improviserar fram en topline. Jag spelar in pianot och börjar bygga upp ett arrangemang
och produktion i refrängen. Då jag har otroligt med begränsad tid så använder jag
nästintill bara ljud som jag redan är van att använda, och/eller ljud som jag använt i
andra låtar. Vid detta stadie upplever jag väldigt mycket flow på grund av den extrema
tidspressen och därmed stora utmaningen, och mina perfektionistiska och självkritiska
tendenser är minimala då tiden börjar närma sig sitt slut och all mitt fokus är riktad på
själva skapandet. Jag skriver massa olika textrader, men egentligen hittar jag inte ett
riktigt tydligt tema, utan snarare textrader som är lite i samma textgenre men däremot
inte riktigt en gemensam röd tråd. Timern på 60 minuter når sitt slut, och jag har skrivit
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och producerat en låt med en vers, brygga, refräng och outro, men hinner tyvärr inte
skriva en andra vers och därmed är låten inte färdig enligt mina förbestämda kriterier.
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RESULTATANALYS
Syftet med min undersökning är att få mer förståelse för hur jag som låtskrivare och
producent arbetar under tidspress. För att besvara mina frågeställningar kommer jag
använda mig av min loggbok. Jag kommer jämföra de olika arbetssätten tematiskt
utefter frågeställningarna, och jämföra låt A, B och C med varandra.

Hur påverkar tidspress min kreativitet, sinnestillstånd och upplevelse av
flow under den konstnärliga processen?
Vid början av varje arbetstillfälle så krävdes det att min kreativa hjärna kom igång innan
jag kunde uppnå kreativt flow. I början av skaparprocessen till A och B hade jag mer tid
och därmed lyssnade jag på inspirationer, referenser och röstmemon, medan under
skaparprocessen till låt C brainstormade jag istället ostrukturerat i några minuter förrän
jag uppnådde flow och kände mig kreativ. Gemensamt behövde jag komma igång med
det kreativa tankebeteendet innan jag kunde nå ett kreativt tillstånd och flow.
Metaforiskt som en idrottare behöver värma upp innan ett pass för att prestera optimalt
behöver även jag värma upp innan jag upplever ett kreativt tillstånd. En upplevd fördel
med att ha tidsbegränsning innan ett projekt är att jag har tidspress på att jag måste sätta
igång nästintill på direkten för att hinna göra klart låten. Det finns helt enkelt inte tid till
att vänta på inspiration, och då behöver jag istället aktivt främja inspirationen genom att
börja arbeta och låta inspirationen komma efter ett tag.

Under skaparprocessen för alla tre låtar använde jag en ytterligare tillfällig tidspress i
form av en 60 minuters timer för att öka utmaningen och därmed få större möjlighet att
uppnå flow. I låt A använde jag en timer för att få drivkraft nog att arbeta på låten lite
längre än vad jag annars skulle orkat, för att sedan ha ett tydligt klockslag då jag
avslutar min arbetsdag. Medan i låt B var jag fast i perfektionism och för att sänka mina
höga krav satte jag en timer för att få en tydlig deadline på något som ska vara färdigt i
låten.

Då jag under arbetstillfället med låt B hade mycket tidspress, men hade en betydligt mer
vag och flexibel mängd tid än jämförelsevis låt C så var det svårt att nöja mig vid den
normala arbetsdagens slut. Vid låt C fanns det endast en timme och då behövde jag nöja
mig för att hinna med, medan vid låt B fanns det teoretiskt sett 24 timmar på ett dygn,
medan en normal arbetsdag kan vanligtvis avslutas vid klockan 17. Då jag hade
möjlighet att teoretiskt sett fortsätta arbetet efter arbetsdagens slut så gjorde det att jag
hade högre krav då det fanns mer tid utöver arbetsdagen. Men när väl arbetsdagen
nådde sitt slut var jag inte klar och jag upplevde mig stressad och överarbetad men
tvingades fortsätta för att få låten klar till deadline.

Jämförelsevis under arbetet med låt A fanns det mycket utrymme för vila emellan
intensiva kreativa arbetssessioner, och jag strävade efter att inte jobba mycket mer än
fyra timmar av fokuserat arbete varje dag. Det gjorde att fastän jag hade relativt höga
krav på låten så fanns det plats att experimentera och genomföra, samtidigt som det
fanns utrymme för vila och återhämtning. Med vila emellan sessioner gav det mig tid att
reflektera över arbetet och vad jag eventuellt ska göra för ändringar i framtiden.
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Jämförelsevis med låt B fanns inte det utrymmet för återhämtning och reflektion, och
jag arbetade långa timmar i sträck för att hinna klart låten, något som jag inte gjorde lika
mycket med låt A. Till sist jämförelsevis med låt C var det endast en kort kreativ session
vilket innebar att jag kunde hålla kreativt fokus under den begränsade tiden.

Sammanfattningsvis förändrar tidspress mitt sinnestillstånd till generellt sett ökad
motivation och kreativitet, men det kan också resultera i att jag känner mig stressad och
överarbetad om deadline gör att jag arbetar längre än vad min kropp egentligen klarar
av. På kort sikt kan för mycket tidspress göra att jag upplever mig mer trött och mindre
kreativ, och på lång sikt kan det innebära minskad produktivitet då det inte finns tid för
återhämtning. Men för att ytterligare undersöka hur tidspress påverkar min kreativitet
och konstnärliga process på lång sikt krävs det ytterligare longitudinella studier.

Hur påverkar tidspress de konstnärliga val jag gör?
Tidspress gör att jag använder mig av produktionstekniker, arrangering och
instrumentation som jag sedan tidigare är väl van vid att använda. I låt A var det mer
avslappnad tidspress och då hann jag hitta nya sound, och det fanns mycket tid att
arbeta på ett mer genomtänkt track. Det gjorde att låt A var väldigt annorlunda än något
som jag tidigare har gjort, och det gav en unik känsla för mitt egna skapande i
jämförelse med låt B och låt C. I låt B använde jag mig av en del gitarrplock mönster,
gitarr voicings (voicings = sätt att spela ackord med olika toner i ackordet betonat) samt
synth presets (hämtade inställningar av tidigare sparade inställningar av
produktionsutrustning) som jag i tidigare låtar använt. I arbetet av att använda sig av
redan använda tekniker finns det risk för att låtar som jag gör kan låta för lika varandra.
Å andra sidan skapar det ett enhetligt sound för mig som artist, låtskrivare och
producent. I låt C drogs detta beteende ännu mer till sin spets, då jag använde många
ljud som jag redan använt, men dessutom använde mig av nästintill samma ackordföljd
som en tidigare låt jag skrivit som dessutom har liknande beat. Reflekterande låter
track:et i låt C (speciellt refrängen) väldigt lik den låten jag jobbat på tidigare.
Sammanfattningsvis kan extrem tidspress innebära en ökad risk att jag plagierar mina
egna låtar, och i värsta fall plagierar andras låtar.

I praktiken kan detta göra att när jag som låtskrivare och producent vill fokusera på att
hitta ett nytt sound, exempelvis till en oetablerad artist som ännu inte gjort sin debut och
därmed inte har ett eget sound, så kan det vara önskvärt att ha en mer avslappnad
tidspress så det finns god tid att experimentera. Men om jag istället redan har hittat ett
sound jag gillar, exempelvis om jag arbetar med en artist som redan har ett etablerat
sound, och/eller vill skriva ett helt album med det soundet, då kan tidspress vara ett bra
verktyg för att tvinga mig att ta produktionstekniska genvägar och därmed återanvända
ljud och skapa ett ljudmässigt mer enhetligt album.

Fortsättningsvis gör tidspress att jag blir mer accepterande i mitt arbete av topline, och
gör att jag kan skriva text och melodier som jag annars skulle ha för höga krav för att
nöja mig med. Genomgående så reflekterar jag över att text och topline är min största
utmaning, och det som känns mest krävande att genomföra. I både låt A och låt B var
jag tvungen att sluta övertänka beslut kring texten och bestämma ett tema i tid innan
deadline för att jag ens skulle hinna bli färdig med texten. Ytterligare hade jag ännu
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lägre krav i låt C, och jag fokuserade på att skriva textrader och meningar som lät
fonetiskt bra men som nödvändigtvis inte hade någon bokstavlig mening, hade något
sammanhang med resten av låten, följde temat eller röda tråden. Att skriva topline under
extrem tidspress kan därför innebära att jag gör konstnärliga valet att fokusera mer på
textens fonetik och melodier, och fokusera mindre på textens budskap, då jag upplever
att textens bokstavliga mening tar längre tid att arbeta med än textens fonetik och
melodi.

Hur skiljer sig kvalitén mellan arbete jag utför under hög tidspress och
under mer avslappnad tidspress?
Då jag inte genomfört någon form av undersökning hur andra upplever skillnaden i
kvalité mellan mina låtar så kommer denna frågeställning besvaras helt och hållet från
min personliga uppfattning. Jag bedömer personligen skillnaden i kvalitén emellan låt
A, B och C som stor. Låt A upplever jag känns mycket mer professionell och välarbetad
medan låt B och C känns mer spretiga. Med låt A fanns det mer tid att fundera över
låtens ID, unika budskap samt huruvida låten skulle passa mig som artist. Jag hade även
tid att fundera över viktiga komponenter som hur låten funkar i mitt sångregister, vad
för sångtekniker jag skulle använda samt vad för känsla i sånguttrycket jag ville
förmedla. Medan låt B och speciellt låt C upplevde jag snarare som en övning hur
snabbt jag kan göra klart ett arbete som teoretiskt sett kan klassificeras som en låt.

Däremot är det intressant huruvida det skulle bli en större skillnad i kvalitén om jag vid
ett senare tillfälle skulle fortsätta arbeta på låt B, och fick mer tid att arbeta igenom låten
samt hitta dess unika ID, och om det då skulle leda till att jag fick en bättre låt än låt A,
eller möjligtvis nå samma nivå av kvalité fast på kortare tid. Det vill säga om högre
tidspress kan vara ett bra sätt för att påbörja ett projekt och därmed undvika
perfektionism, men sedan låta nästa arbetstillfälle ta längre tid för att kunna i lugn och
ro bearbeta det som anses nödvändigt för att få en låt färdig.

Ytterligare upplever jag skillnaden av kvalité i topline och sång som störst mellan
låtarna, medan skillnad i kvalitén i track:et är mindre särskiljande. Det kan vara för att
många av produktionens beståndsdelar går att skapa till hög nivå relativt fort. Samples
går att kopiera precist, och synthar samt instrument låter relativt bra redan från början
med bra presets. Självklart finns det mycket utrymme för förbättring av editering, mix
och master mellan låtarna, men det upplever jag personligen inte lika särskiljande än
skillnaden i kvalitén mellan topline och sång.

Dock kan det vara svårt för mig som musikskapare att objektivt bedöma en låts kvalité
då jag är så känslomässigt kopplad till låtarna. Jag upplever mig själv som självkritisk
kring mitt skapande samt ser mig själv som perfektionist och därför kan det innebära en
negativ tendens av mina egna låtar. För att få en mer utförlig och nyanserad bild över
mina låtars kvalité kan det vara att få extern feedback under eller efter skaparprocessen.
Antingen genom att få feedback av samarbetspartners, kollegor och/eller fokusgrupper.
Ännu ett sätt kan vara att dela med sig av sin skaparprocess offentligt, och se vad för
respons olika låtar får under arbetets gång.
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Då låtar gjorda på begränsad tid kan innebära att de upplevs mindre genomarbetade kan
ett ytterligare resultat vara att lyssnare kan uppleva de som mer organiska, personliga
och genuina. Då texterna är mindre polerade, och sången och produktionerna är mer rå
och mindre editerade kan det upplevas som mer autentiskt, till skillnad från att upplevas
som för felfritt och retuscherat. Däremot är det inget som undersökts i denna
undersökning, utan endast en egen hypotes som i sig kräver forskning för att säkerställa.

Sammanfattningsvis upplever jag att kvalitén mellan arbete jag utfört under hög
tidspress jämfört med mer avslappnad tidspress skiljer sig främst inom topline än i
track. Jag upplever också skillnad i kvalitén hur professionella och genomarbetade
låtarna upplevs, som saker som editering, mix och master. Däremot betyder det inte
nödvändigtvis att min subjektivt upplevda skillnad i kvalité också innebär skillnad hos
andras subjektiva upplevda skillnad i kvalité. Men den frågan skulle kräva ytterligare
undersökning och är därför utanför denna studie.

Hur långt i processen kan jag komma under extrem tidspress?
Jag upplevde att både arbetet med låt B samt ännu mer med låt C innebar att arbeta
under extrem tidspress. I båda projekten kunde jag nästintill göra klart ett arbete som
teoretiskt sett kan klassificeras som en låt. Däremot anser jag att varken låt B eller låt C
inte nådde en nivå som jag skulle kalla färdig, utan snarare upplever jag att låt B skulle
behöva minst en eller två dagar till för att nå en tillräckligt bra nivå, medan låt C
upplever jag ha ännu mer kvar och därför krävs det säkerligen minst två dagar av arbete
och möjligen omarbete av stora delar av låten. Därför skulle jag sammanfattningsvis
säga att under extrem tidspress kan jag hinna ungefär en tredjedel av skaparprocessen.
Det innebär att arbete under extrem tidspress kan vara ett bra sätt att generera idéer och
komma en bit på vägen in i skaparprocessen.

Musikskapande under extrem tidspress kan generera många låtar på kort tid, nästintill så
kort som några få timmar. Men däremot innebär det inte att låtarna jag gör är tillräckligt
bra för att jag som musikskapare ska bli nöjd och som artist vilja släppa dessa låtar.
Låtar är inte en perfekt kvantifierbar vara som man kan skapa i en fabrik med samma
kvalité på löpande band, utan individuella låtar kan variera kraftigt i värde. Det innebär
alltså att ju fler låtar som produceras inte nödvändigtvis är bättre än att producera färre
fast bättre låtar. Däremot så innebär dock fler låtar också fler chanser för att skriva
mycket nytt material, då spekulerar jag att om låtar görs regelbundet och ofta så kan det
innebära att man som musikskapare också vågar experimentera mycket då det alltid
kommer en ny chans inom kort.

Slutsats
I min undersökning har jag sammanfattningsvis kommit fram till att tidspress påverkar
min konstnärliga process genom att öka mina chanser till att uppnå flow och jag känner
mig mer kreativ. Men däremot kan tidspress försämra kvalitén på mitt arbete, och göra
att musiken inte når lika hög verkshöjd och/eller nivå av originalitet. Tidspress kan
dessutom få mig att känna mig stressad om jag upplever att tiden inte räcker till. Jag
anser att tidspress är ett kraftfullt verktyg som kan användas för att påverka mina
konstnärliga val och min arbetsprocess. Men det finns däremot inte en större fördel med
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att endast arbeta under tidspress jämfört med arbetet utan tidspress, då jag anser att båda
arbetssätten är nödvändiga för min konstnärliga praktik.
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DISKUSSION
I diskussionen reflekterar jag över mitt arbete och eventuella svagheter i min
undersökning. Dessutom diskuterar jag min undersöknings generella användbarhet för
musikskapare, samt diskuterar jag dessutom mina slutsatser i jämförelse med tidigare
forskning. Till sist tar jag upp möjliga framtida forskningsfrågor inom ämnet.

Reflektion över val av metod, litteratur och frågeställningar
Mitt val av metod har passat studien som en personlig subjektiv undersökning, men med
endast tre relativt korta projekt anser jag det vara för lite material för att säkerställa
något. Däremot har det gett mig en introspektiv insikt om hur det kan vara, samt intresse
för att undersöka ämnet ännu mer. Därför kommer jag utöver denna studie i framtiden
fortsätta undersöka mitt arbete under tidspress genom att använda mig av varierande
mängd tidspress och se hur det påverkar mig, då tidspress påverkan på mig dessutom
säkerligen är något som kan förändras över min karriär och min utveckling som
musikskapare.

Till denna undersökning har jag endast använt mig av en begränsad mängd litteratur då
jag valt att lägga tiden på den praktiska undersökningen istället. Men i framtida studier
vore det intressant att få en bredare blick över hur forskningsläget ser ut idag kring
tidspress och kreativitet i arbetslivet, speciellt inom musikvärlden.

Vidare kan jag i efterhand känna att frågeställningarna samt syftet med undersökningen
kan varit ledande i vad för resultat jag förväntat mig att få. Enligt Mihaly
Csikszentmihalyi är en uppgifts utmaningsnivå som exempelvis tidspress ett bra sätt att
främja ens förmåga att nå flow (2008). Då en av frågeställningarna i min studie är att
undersöka om Csikszentmihalyis påstående stämmer för mig eller inte, kan det göra att
min tolkning av mitt resultat kan vara färgat av vad jag läst i boken Flow. Ytterligare
har jag heller inte kontrollerat andra faktorer på huruvida mitt sinnestillstånd varierade
sig innan och efter arbetstillfällena, och om det kan ha påverkat hur kreativ jag kände
mig (vilket i sin tur kan ha påverkat resultatet av frågeställning ett).

Undersökningens praktiska nytta i arbetet som musikskapare och artist
I arbetet som musikskapare samt artist är tidspress och kreativitet någonting relevant då
det kan variera kraftigt under ens karriär. I början av ens karriär, då man inte har lika
mycket ansvar och bindande kontrakt, kan man ha en mer avslappnad tidspress
samtidigt som man musikaliskt utforskar och experimenterar i sitt musikskapande,
vilket enligt Amabile, Hadley och Kramer kallas On an expedition (2002). Men om man
väl får framgång så kan man som artist och musikskapare känna att ens arbete blir mer
meningsfullt (On a mission), då ens artisteri och höga kreativitet tillsammans med
tidspress leder till effektivt arbete. Men i arbetet som modern artist kan det krävas
mycket mer än bara att skapa musik. I dagens musikvärld kan en framgångsrik artist
känna sig tvingad att konstant vara aktiv på sociala medier, och generera material för att
publicera. Även fast processen av att generera material till sociala medier också kan
vara kreativt, så kan det höga trycket för att konstant vara relevant i sociala medier
resultera i att mindre tid finns att lägga på musikskapandet. Det kan resultera i att
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artisten upplever mycket stress och press från sina följare samt eventuella
samarbetspartners som managers eller musikbolagschefer, och med lite tid för
konstnärlighet kan det då falla in i gruppen On a treadmill vilket kännetecknas av hög
tidspress med lite kreativitet.

Ett ytterligare tillfälle som undersökningen kring tidspress och kreativitet kan vara
relevant är inom så kallade co-writing sessions, vilket generellt sett innebär ett
arbetstillfälle då flera musikskapare träffas och tillsammans skriver och producerar en
låt under en begränsad tid. Arbetssättet kan vara ett effektivt sätt att använda sig av
tidspress och deadlines för att främja kreativitet och flow. Men det kan lika gärna
resultera i för stor tidspress vilket kan hämma kreativitet och skapa stress. Min
undersökning har visat att för mig personligen är tidspress en bra drivkraft för
kreativitet, men det behöver nödvändigtvis inte vara så för andra musikskapare i
musikbranschen. Vissa kan behöva tiden med avslappnad tidspress för att kunna känna
sig kreativa, som Amabile, Hadley och Kramers beskrivning av On an expedition.

Möjliga framtida forskningsfrågor
I min undersökning har jag kommit fram till att låtar jag gör under för stor tidspress
försämrar en låts chanser för originalitet. Det vore intressant att undersöka om detta
mönster även återfinns hos andra musikskapare i musikbranschen. Fortsättningsvis kan
en annan aspekt vara att en låt kanske inte nödvändigtvis måste nå hög originalitet för
att vara framgångsrik. Därför vore det även intressant med en studie som diskuterar hur
originalitet och en låts kommersiella framgång hör ihop. Ytterligare forskning skulle
dessutom kunna undersöka hur musikskaparnas sinnestillstånd, kreativitet och
psykologiska mående påverkas på lång sikt av att arbeta under tidspress, som med
exempelvis deadlines eller i co-writing sessions.
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BILAGOR
Alla låtar, versioner samt processloggbok finns i en google drive mapp. Länken är:
https://drive.google.com/drive/folders/1Cv3TLSvsv-y3F6yYBnKJSk_e4RPihrth?usp=s
haring
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